

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3870
(17 मार्च, 2020 को उत्तर दिए जाने के लिए)

मनरेगा के तहत कार्य दिवस

3870. डॉ. लोरहो फोज़:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (मनरेगा) के तहत 100 कार्य दिवस का रोजगार मिलने के बजाय मजदूरों को कम कार्य दिवस का रोजगार मिल रहा है और मणिपुर जैसे राज्यों में तो उन्हें 20 दिनों से भी कम कार्य दिवस का रोजगार मिल रहा है;

(ख) यदि हां, तो मनरेगा के तहत प्रदान किए गए कम कार्य दिवसों की संख्या का क्या कारण है;

(ग) पिछले तीन वर्षों के दौरान मनरेगा के तहत मजदूरों को प्रदान किए गए कार्य दिवसों की संख्या का राज्य-वार, विशेष रूप से मणिपुर में ब्यौरा क्या है;

(घ) चालू वित्तीय वर्ष में अब तक प्रदान किए गए कार्य दिवसों की संख्या कितनी है;

(ङ) क्या पिछले पांच वर्षों से मनरेगा धन की कमी से जूझ रहा है; और

(च) यदि हां, तो उक्त अवधि के दौरान राज्यों, विशेषकर मणिपुर को आवंटित और उपयोग किए गए धन का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

ग्रामीण विकास मंत्री
(श्री नरेन्द्र सिंह तोमर)

(क) से (च): महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम, 2005 (मनरेगा) में प्रत्येक ग्रामीण परिवार, जिसके वयस्क सदस्य अकुशल मजदूरी कार्य करने के इच्छुक हैं, को प्रत्येक वित्तीय वर्ष में कम से कम 100 दिनों का गारंटीयुक्त मजदूरी रोजगार प्रदान करता है। यह मांग आधारित मजदूरी रोजगार योजना है, जिसमें ग्रामीण परिवारों के लिए आजीविका सुरक्षा अर्थात् ऐसे समय में आजीविका का तात्कालिक विकल्प उपलब्ध कराया जाता है जब बेहतर रोजगार का कोई अवसर उपलब्ध न हो। कार्य की मांग विभिन्न कारकों जैसे वर्षा, महात्मा गांधी नरेगा से इतर वैकल्पिक एवं लाभदायी रोजगार

अवसरों की उपलब्धता आदि से प्रभावित होती है। मणिपुर सहित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा प्रबंधन सूचना प्रणाली (एमआईएस) में अपलोड की गई सूचना के अनुसार, पिछले तीन वित्तीय वर्षों और वर्तमान वर्ष (दिनांक 13.03.2019 तक) के दौरान महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत प्रति परिवार प्रदान किए गए रोजगार के औसत दिवसों की संख्या **अनुबंध-I** में दी गई है।

महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना मांग आधारित मजदूरी रोजगार कार्यक्रम है। इसलिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार निधियों का आवंटन नहीं किया जाता है। मणिपुर सहित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को निधियों की रिलीज करना सतत और प्रगतिशील प्रक्रिया है और केंद्र सरकार काम की मांग को ध्यान में रखते हुए निधियां उपलब्ध कराने के लिए प्रतिबद्ध है। जमीनी स्तर पर कार्य की मांग को पूरा करने के लिए यह मंत्रालय जब भी आवश्यक होता है वित्त मंत्रालय से महात्मा गांधी नरेगा योजना के कार्यान्वयन के लिए अतिरिक्त निधियों की मांग करता है। पिछले पांच वर्षों के दौरान प्रबंधन सूचना प्रणाली (एमआईएस) में राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा सूचित किया गया व्यय का ब्यौरा **अनुबंध-II** में दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 17.03.2020 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 3870 के भाग (क) से (च) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-।

क्र.सं.	राज्य/सं.रा. क्षेत्र	प्रति परिवार उपलब्ध कराए गए रोजगार के औसत दिवस			
		2016-17	2017-18	2018-19	2019-20
1	आंध्र प्रदेश	51.49	53.09	58.32	46.53
2	अरुणाचल प्रदेश	42.08	30.2	42.94	45.16
3	असम	29.59	28.54	30.59	31.35
4	बिहार	37.37	36.36	42.19	41.27
5	छत्तीसगढ़	41.55	51.55	56.75	53.36
6	गोवा	18.69	15.38	13.11	17.65
7	गुजरात	37.86	41	46.05	42.33
8	हरियाणा	30.21	33.12	33.73	34.14
9	हिमाचल प्रदेश	44.74	43.03	51.51	46.75
10	जम्मू और कश्मीर	50.33	54.36	56.56	45.46
11	झारखंड	40.6	41.03	42.17	45.43
12	कर्नाटक	50.27	45.05	49.56	48.37
13	केरल	46.97	47.24	65.97	52.42
14	मध्य प्रदेश	40.34	46.61	51.79	52.19
15	महाराष्ट्र	49.46	48.62	47.18	39.79
16	मणिपुर	23.08	12.47	22.88	33.45
17	मेघालय	68.15	68.37	71.97	66.7
18	मिजोरम	88.9	75.63	92.47	91.9
19	नागालैंड	69.49	48.82	34.39	31.91
20	ओडिशा	38.08	39.98	38.64	45.27
21	पंजाब	29.41	33.62	30.3	30.29
22	राजस्थान	56.03	53.11	56.97	57.2
23	सिक्किम	67.72	54.3	54.29	47.72
24	तमिलनाडु	63.87	41.08	46.08	42.03
25	तेलंगाना	42.23	45.32	46.65	41.55
26	त्रिपुरा	79.78	33.68	46.07	56.77
27	उत्तर प्रदेश	31.43	37.35	42.05	44.84
28	उत्तराखंड	43.49	43.76	45.35	38.36
29	पश्चिम बंगाल	40.43	59.63	77.03	45.81
30	अण्डमान और निकोबार	34.31	26.57	31.72	36.88
31	लक्षद्वीप	13.75	41.82	40	30.36
32	पुडुचेरी	17.32	19.28	20.01	18.11
	कुल	45.98	45.69	50.88	46.30

स्रोत: www.nrega.nic.in

लोक सभा में दिनांक 17.03.2020 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 3870 के भाग (क) और (च) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-1।

(रु. लाख में)

महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत रिलीज की गई केंद्रीय निधियां						
क्र.सं.	राज्य/सं.रा. क्षेत्र	2014-15	2015-16	2016-17 *	2017-18 #	2018-19
1	आंध्र प्रदेश	290314.10	307380.33	394021.19	512763.00	657110.67
2	अरुणाचल प्रदेश	2704.16	4395.10	15675.99	20679.65	19800.64
3	असम	50023.46	87830.06	125459.79	112366.54	103097.37
4	बिहार	95968.24	102412.26	166740.56	246888.44	281936.01
5	छत्तीसगढ़	150570.49	106341.30	223193.55	289885.21	289476.07
6	गुजरात	35442.93	30598.72	64323.81	82505.07	102449.67
7	हरियाणा	16715.29	12470.72	28771.33	30140.64	34829.10
8	हिमाचल प्रदेश	35542.86	39610.32	38860.83	58684.46	75090.72
9	जम्मू और कश्मीर	52171.08	55801.83	80408.52	125417.69	79334.12
10	झारखंड	72433.41	97879.90	167914.17	135264.57	149989.63
11	कर्नाटक	171687.07	99155.27	225864.88	295632.54	297813.10
12	केरल	158758.02	152633.88	158248.96	185406.40	234048.78
13	मध्य प्रदेश	245163.12	236732.20	344891.62	376889.92	452909.74
14	महाराष्ट्र	79951.77	123834.73	165708.93	185828.74	194892.31
15	मणिपुर	21997.13	25532.29	34370.41	15778.89	28698.66
16	मेघालय	27785.90	22182.56	86069.23	87060.44	78903.38
17	मिजोरम	11141.23	28517.36	14451.26	20081.04	39783.58
18	नगालैंड	11305.27	26665.95	50152.80	110492.88	19322.98
19	ओडिशा	103530.34	147941.05	189526.84	219834.66	216328.30
20	पंजाब	18948.18	24533.37	49073.46	61895.86	57826.49
21	राजस्थान	297609.87	269583.23	481816.86	472828.41	524471.10
22	सिक्किम	7386.41	8623.44	13262.56	10571.15	9586.17
23	तमिलनाडु	378180.33	547037.47	455277.91	583166.13	488286.16
24	तेलंगाना	191996.00	182484.92	180684.74	253920.33	295817.48
25	त्रिपुरा	63662.48	135894.19	101629.14	40440.50	43543.49
26	उत्तर प्रदेश	251341.40	269569.44	391584.94	369177.65	530494.79
27	उत्तराखंड	28636.22	45076.65	51435.08	71685.06	59004.61
28	पश्चिम बंगाल	374495.29	471174.20	537722.79	592702.95	718525.61
29	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	1301.94	1035.72	801.40	966.07	761.93
30	दादरा और नगर हवेली	0.00	0.00	0.00	0.00	484.00
31	दमन और दीव	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
32	लक्षद्वीप	45.06	11.85	0.00	26.71	15.97
33	पुडुचेरी	739.69	1292.57	346.92	1569.03	1461.29
34	गोवा	137.95	246.82	425.85	56.05	48.83
	कुल	3247686.69	3664479.70	4838716.30	5570606.67	6086142.75
* वित्तीय वर्ष 2016-17 के दौरान सभी एनईएफएमएस राज्य/सं.रा. क्षेत्र के 56268.00 लाख रु. के विफल एफटीओ सहित						
#वित्तीय वर्ष 2017-18 के दौरान वापस जमा की गई अस्वीकृत अंतरण राशि के कारण मजदूरी व्यय में से कटौती की गई 136890.498 लाख रु. की राशि सहित						

(रु. लाख में)

क्र.सं.	राज्य/सं.रा. क्षेत्र	राज्यों/सं.रा. क्षेत्रों द्वारा सूचित व्यय*				
		2014-15	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19
1	आंध्र प्रदेश	289503.17	473752.65	459799.38	642846.8	831335.82
2	अरुणाचल प्रदेश	3509.43	6623.65	15626.25	22598.89	21338.08
3	असम	49708.58	62048.58	150087.05	153079.81	133846.39
4	बिहार	105653.35	162714.92	219252.11	293103	320454.25
5	छत्तीसगढ़	175148.5	128295.67	275259.42	331081.31	305096.45
6	गोवा	457.15	300.59	400.32	287.9	32.02
7	गुजरात	47014.31	42860.5	74206.72	89319.68	109572.99
8	हरियाणा	21571.13	14234.66	32465.77	31906.33	36544.86
9	हिमाचल प्रदेश	40595.61	39194.37	56271.82	56795.8	84948.26
10	जम्मू और कश्मीर	39081.29	76640.21	83328.35	116956.02	86152.32
11	झारखंड	101637	132952.59	183953.91	152924.94	152136.26
12	कर्नाटक	166323.08	182193.37	330836.1	300029.17	360438.86
13	केरल	161671.42	148336.6	242287.93	190189.13	298313.63
14	मध्य प्रदेश	280826.99	250109.88	364832.92	425429.35	540414.13
15	महाराष्ट्र	160870.28	185712.48	209418.74	230813.17	238919.52
16	मणिपुर	26697.82	23122.01	36964.8	19505.71	29481.15
17	मेघालय	30910.99	27230.73	79436.83	113470.9	91334.18
18	मिजोरम	11420.13	29859.36	14983.11	21227.89	49303.81
19	नागालैंड	15781.62	19485.31	61872.72	96963.81	24431.46
20	ओडिशा	105917.9	205151.08	213580.51	250418.71	231575.15
21	पंजाब	21239.55	30026.33	53358.51	63817.58	66980.28
22	राजस्थान	325120.87	326729.08	515276.72	513814.08	568015.98
23	सिक्किम	7643.42	9522.47	13747.11	12457.22	9453.49
24	तमिलनाडु	362391.21	602752.63	567400.12	635486.83	576648.75
25	तेलंगाना	192991.85	240732.57	210900.4	278485.02	318508.03
26	त्रिपुरा	81691.89	137087.47	120015.63	46631.06	55514.6
27	उत्तर प्रदेश	312421.56	297635.24	425291.52	450341.53	583276.71
28	उत्तराखंड	32266.11	49254.32	72023.86	69243.03	63322.02
29	पश्चिम बंगाल	398995.53	484586.77	724538.03	791306.19	772946.19
30	अंडमान और निकोबार	974.86	398.69	267.6	417.31	566.43
31	दादरा और नागर हवेली	0	0	0	0	0
32	दमन और दीव	0	0	0	0	0
33	लक्षद्वीप	70.5	29.83	20.37	21.22	26.19
34	पुडुचेरी	650.16	917.82	1100.51	1450.35	1573.15
	कुल	3570757.26	4390492.43	5808805.14	6402419.74	6962501.41

स्रोत : www.nrega.nic.in

*राज्य अंश सहित